Sexta, 05 de Julho de 2024 | ANO: 5 | Nº 149 | ISSN 2965-5196

Índice

Chefe de Gabinete .................................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 042, 043, 044, 045, DE 05 DE JULHO DE 2024 ................................................................. 2
Secretaria de Administração ................................................................................................................. 5

PORTARIAS Nº 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034 DE 04 DE JULHO DE 2024 ..................................... 5
Serviço autônomo de água e esgoto - SAAE ...................................................................................... 12

PORTARIA Nº 010, 011 DE 04 DE JULHO DE 2024 ......................................................................... 12

Página 1/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 042, 043, 044, 045, DE 05 DE JULHO DE 2024

  PORTARIA Nº 042, DE 05 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para exercer cargo em comissão e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o Sr. KARLOS RAFAEL DOS SANTOS CARVALHO, portador do CPF nº
093.464.363-60, para exercer o cargo de provimento em comissão de assessor para assuntos
políticos, do quadro de servidores comissionados da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.07.2024.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 05 DIA DO
MÊS DE JULHO DE 2024.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 043, DE 05 DE JULHO DE 2024

Página 2/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para exercer cargo em comissão e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a Sra. ERIKA JAMILLY SILVA SOUSA, portadora do CPF nº 629.030.893-96,
para exercer o cargo de provimento em comissão de assessora para assuntos políticos, do quadro de
servidores comissionados da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.07.2024.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 05 DIA DO
MÊS DE JULHO DE 2024.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 044, DE 05 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para exercer cargo em comissão e dá outras
providências.”

Página 3/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a Sra. JULIANE DA CUNHA OLIVEIRA, portadora do CPF nº 617.129.353-99,
para exercer o cargo de provimento em comissão de assessor para assuntos políticos, do quadro de
servidores comissionados da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.07.2024.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 05 DIA DO
MÊS DE JULHO DE 2024.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 045, DE 05 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público municipal para exercer cargo em comissão e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, FERNANDO
OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais com fundamento no Art. 76, VI c/c art. 111,
II, “a” da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o Sr. GENIVAL MARIANO DE SOUSA, portador do CPF nº 991.326.213-53, para
exercer o cargo de provimento em comissão de assessor para assuntos políticos, do quadro de
servidores comissionados da Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão.

Página 4/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01.07.2024.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 05 DIA DO
MÊS DE JULHO DE 2024.

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado por: Lindomar Sebastião da Silva

Código identificador: v0yxu6esbm520240705120754

Secretaria de Administração

PORTARIAS Nº 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034 DE 04 DE JULHO DE 2024

  PORTARIA Nº 028, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a concessão de licença para atividade política a servidor público, a título de
desincompatibilização eleitoral e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei
Municipal nº 028, de 13 de outubro de 2001 combinado com o art. 1º, incisos II, alínea “l” e VII da Lei
Complementar nº 64/1990,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora MARILEIA GOMES DOS SANTOS, titular do cargo de agente
comunitário de saúde, matrícula nº 573-1, CPF nº 011.749.353-83, LICENÇA PARA ATIVIDADE
POLÍTICA, a título de desincompatibilização eleitoral, para concorrer a cargo eletivo nas eleições
municipais de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Página 5/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 029, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a concessão de licença para atividade política a servidor público, a título de
desincompatibilização eleitoral e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei
Municipal nº 028, de 13 de outubro de 2001 combinado com o art. 1º, incisos II, alínea “l” e VII da Lei
Complementar nº 64/1990,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora RAIMUNDA PEREIRA DE FREITAS DA SILVA, titular do cargo
de professora, matrícula nº 2109-1, CPF nº 363.728.033-72, LICENÇA PARA ATIVIDADE
POLÍTICA, a título de desincompatibilização eleitoral, para concorrer a cargo eletivo nas eleições
municipais de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Página 6/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

PORTARIA Nº 030, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a rescisão, a pedido, de contrato temporário de servidor admitido para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas previsões de
natureza legal e contratual que autorizam a rescisão antecipada dos contratos temporários firmados pela
Administração Municipal e tendo em vista o requerimento do contratado;

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, antecipadamente, a pedido do interessado, por motivo de desincompatibilização
eleitoral, o contrato temporário celebrado entre o Município de Campestre do Maranhão e o
servidor ANTONIEL SANTOS DA CRUZ, matrícula nº 15832-1 e CPF nº 608.743.723-13, cujo objeto
se trata da prestação de serviços na função de agente administrativo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02.07.2024.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Página 7/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

PORTARIA Nº 031, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a rescisão, a pedido, de contrato temporário de servidor admitido para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas previsões de
natureza legal e contratual que autorizam a rescisão antecipada dos contratos temporários firmados pela
Administração Municipal e tendo em vista o requerimento do contratado;

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, antecipadamente, a pedido do interessado, por motivo de desincompatibilização
eleitoral, o contrato temporário celebrado entre o Município de Campestre do Maranhão e o
servidor CARLOS ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 15857-1 e CPF nº
772.045.302-68, cujo objeto se trata da prestação de serviços na função de mestre de obras.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02.07.2024.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS

Página 8/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 032, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a rescisão, a pedido, de contrato temporário de servidor admitido para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas previsões de
natureza legal e contratual que autorizam a rescisão antecipada dos contratos temporários firmados pela
Administração Municipal e tendo em vista o requerimento do contratado;

RESOLVE:

Art. 1º RESCINDIR, antecipadamente, a pedido do interessado, por motivo de desincompatibilização
eleitoral, o contrato temporário celebrado entre o Município de Campestre do Maranhão e o
servidor MAURÍCIO DA CRUZ ARAUJO LIMA, matrícula nº 15827-1 e CPF nº 020.013.253-98,
cujo objeto se trata da prestação de serviços na função de vigia, com efeitos retroativos a 02.07.2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

Página 9/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 033, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a concessão de licença para atividade política a servidor público, a título de
desincompatibilização eleitoral e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei
Municipal nº 028, de 13 de outubro de 2001 combinado com o art. 1º, incisos II, alínea “l” e VII da Lei
Complementar nº 64/1990,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a servidora MARIA VINA BARROS PEREIRA, titular do cargo de auxiliar de
serviços gerais, matrícula nº 253-1, CPF nº 947.733.003-53, LICENÇA PARA ATIVIDADE
POLÍTICA, a título de desincompatibilização eleitoral, para concorrer a cargo eletivo nas eleições
municipais de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

Página 10/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS

Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 034, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a concessão de licença para atividade política a servidor público, a título de
desincompatibilização eleitoral e dá outras providências.”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei
Municipal nº 028, de 13 de outubro de 2001 combinado com o art. 1º, incisos II, alínea “l” e VII da Lei
Complementar nº 64/1990,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor SAULO DOS SANTOS RODRIGUES, titular do cargo de vigilante
sanitário, matrícula nº 4876-1, CPF nº 985.182.243-49, LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, a
título de desincompatibilização eleitoral, para concorrer ao cargo eletivo nas eleições municipais de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPESTRE DO
MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

Página 11/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Lindomar Sebastião da Silva

Código identificador: mwdumg0u23f20240704230726

Serviço autônomo de água e esgoto - SAAE

PORTARIA Nº 010, 011 DE 04 DE JULHO DE 2024

PORTARIA Nº 09, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a concessão de licença para atividade política a servidor público, a título de
desincompatibilização eleitoral e dá outras providências.”

Página 12/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) de Campestre do
Maranhão – MA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 010 de
18 de março de 1997 e pelo Decreto nº 23 de 03 de novembro de 1999 e demais disposições legais, com
fundamento na Lei Complementar nº 64/1990, art. 1º, incisos II, alínea “l” e VII,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor AMARILDO RODRIGUES MACEDO COSTA, titular do cargo de
encanador, matrícula nº 15194-1, CPF nº 403.261.443-15, LICENÇA PARA ATIVIDADE
POLÍTICA, a título de desincompatibilização eleitoral, para concorrer a cargo eletivo nas eleições
municipais de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02.07.2024.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

DANILO RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor/SAAE

PORTARIA Nº 010, DE 04 DE JULHO DE 2024

“Dispõe sobre a concessão de licença para atividade política a servidor público, a título de
desincompatibilização eleitoral e dá outras providências.”

Página 13/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

O DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) de Campestre do
Maranhão – MA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº 010 de
18 de março de 1997 e pelo Decreto nº 23 de 03 de novembro de 1999 e demais disposições legais, com
fundamento na Lei Complementar nº 64/1990, art. 1º, incisos II, alínea “l” e VII,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER ao servidor ARKIDESIO PONTES NUNES, titular do cargo de encanador,
matrícula nº 15201-1, CPF nº 045.931.053-40, LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA, a título de
desincompatibilização eleitoral, para concorrer a cargo eletivo nas eleições municipais de 2024.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02.07.2024.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO DIRETOR DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE
CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS 04 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2024.

DANILO RODRIGUES DOS SANTOS

Diretor/SAAE

Publicado por: Lindomar Sebastião da Silva

Código identificador: xbgks5tpqk20240705120740

Página 14/15

Sexta, 05 de Julho de 2024 ANO: 5 | Nº 149
ISSN 2965-5196

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretário Municipal de Administração
Rua Onildo Gomes, nº 134, Centro, CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA

Cep: 65.968-000

FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA
Prefeito Municipal

CLAUDEONOR DO VALE SANTOS
Secretário Municipal de Administração

Informações: ascom@campestredomaranhao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 15/15

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Chefe de Gabinete
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 042, 043, 044, 045, DE 05 DE JULHO DE 2024

	Secretaria de Administração
	PORTARIAS Nº 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034 DE 04 DE JULHO DE 2024

	Serviço autônomo de água e esgoto - SAAE
	PORTARIA Nº 010, 011 DE 04 DE JULHO DE 2024

		2024-07-06T01:12:05+0000
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117 1